

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk

Những năm qua cùng với sự phát triển của tỉnh, báo chí đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phản ánh mọi mặt đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước, của tỉnh.

Nhằm động viên, cổ vũ và khuyến khích đội ngũ nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí, kể cả những người làm báo không chuyên có những tác phẩm báo chí chất lượng cao để nâng cao công tác thông tin tuyên truyền, đóng góp vào sự phát triển của tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk hàng năm, nhằm động viên, cổ vũ đội ngũ nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn, tác giả, nhóm tác giả chuyên và không chuyên sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao; tạo phong trào thi đua trong đội ngũ những người làm báo trên địa bàn; từng bước nâng cao chất lượng các tác phẩm báo chí; tạo động lực để các nhà báo phát huy tính sáng tạo, trách nhiệm xã hội và nghĩa vụ công dân của người làm báo.

- Tôn vinh những tác giả có tác phẩm báo chí đạt chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hóa, có nội dung và hình thức hấp dẫn, đạt hiệu quả xã hội cao, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng và phát triển của tỉnh.

- Tạo điều kiện để các nhà báo, phóng viên hoạt động trong lĩnh vực báo chí trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Nhằm để tổ chức Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk một cách khoa học, thiết thực tạo tiền đề cho việc tổ chức giải những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc xét tặng giải thưởng được tổ chức đảm bảo nguyên tắc: Đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, hồ sơ; bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và công khai.

II. NỘI DUNG

1. Tên giải thưởng: “Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk”.

2. Chủ trì tổ chức giải: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk.

3. Cơ quan thường trực giải: Hội Nhà báo tỉnh Đắk Lắk.

4. Quy mô và thời gian tiến hành

- Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk được tổ chức hàng năm.

- Thời gian trao giải vào dịp Kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21 – 6.

- Những tác phẩm báo chí tham dự và xét trao Giải Báo chí tỉnh là những tác phẩm được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 hàng năm.

5. Đối tượng tham gia

Là hội viên Hội Nhà báo Việt Nam, phóng viên đang công tác tại các cơ quan báo chí trong tỉnh, các cơ quan văn phòng đại diện, thường trú thông tấn, báo chí Trung ương, báo ngành đóng chân trên địa bàn tỉnh và cộng tác viên có tác phẩm báo chí xuất sắc về Đắk Lắk được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo in, đài phát thanh, đài truyền hình, báo điện tử...) do Bộ Văn hóa – Thông tin trước đây và Bộ Thông tin và Truyền thông hiện nay cấp phép.

6. Thành lập Hội đồng giải, Hội đồng giám khảo và Tổ giúp việc của Giải báo chí tỉnh

a) Hội đồng giải

Hội đồng giải do UBND tỉnh ra quyết định thành lập, gồm: Lãnh đạo UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng giải; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh làm Phó Chủ tịch Hội đồng; Lãnh đạo Báo Đắk Lắk, Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk làm thành viên.

b) Hội đồng Giám khảo

- Hội đồng Giám khảo do Hội đồng giải quyết định thành lập.

- Tùy theo số lượng tác phẩm báo chí tham dự giải, Hội đồng giải sẽ quyết định quy mô, thành phần Hội đồng Giám khảo phù hợp.

c) Tổ giúp việc

- Tổ giúp việc do Hội đồng giải ra quyết định thành lập.

- Thực hiện nhiệm vụ quy định tại Thẻ lệ và Hội đồng giải, Hội đồng Giám khảo phân công.

7. Thẻ lệ giải: Giao Hội đồng Giải Báo chí tỉnh công bố hàng năm.

8. Cơ cấu giải và mức tiền thưởng Giải Báo chí tỉnh

a) Giải báo chí của tỉnh hàng năm có 5 loại giải, tương ứng với các loại hình báo chí:

- Giải dành cho báo in.
- Giải dành cho báo hình (truyền hình).
- Giải dành cho báo nói (phát thanh).
- Giải dành cho báo điện tử.
- Giải dành cho ảnh báo chí.

b) Cơ cấu giải và mức tiền thưởng của các giải thưởng được quy định trong Thể lệ giải ban hành hàng năm.

III. KINH PHÍ

Kinh phí Tổ chức Giải Báo chí tỉnh được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Hội Nhà báo tỉnh hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo tỉnh

- Tham mưu thành lập Hội đồng Giải Báo chí tỉnh, Hội đồng Giám khảo giải, Tổ giúp việc; Xây dựng Thể lệ Giải Báo chí tỉnh hàng năm.
- Tổ chức thông báo, phát động rộng rãi về việc xét tặng Giải Báo chí tỉnh rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng đến các hội viên, các Hội Nhà báo các tỉnh, thành phố trong cả nước.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Giải Báo chí tỉnh.
- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức Giải Báo chí tỉnh, báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Thông và Truyền thông

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và hiệu quả xã hội của Giải Báo chí tỉnh.
- Cử thành viên tham gia Hội đồng Giải Báo chí tỉnh, Hội đồng Giám khảo giải, Tổ giúp việc.
- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Giải Báo chí tỉnh.

3. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Giải Báo chí tỉnh, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.
- Hướng dẫn Hội Nhà báo tỉnh quản lý, sử dụng, thanh quyết toán tài chính theo quy định.

4. Báo Đắc Lắc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền về các nội dung về Giải Báo chí tỉnh.
- Cử thành viên tham gia Hội đồng Giải Báo chí tỉnh, Hội đồng Giám khảo giải, Tổ giúp việc.

5. Các cơ quan báo chí địa phương, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh

Thông báo rộng rãi, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tác giả, nhóm tác giả có các tác phẩm đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tham dự Giải Báo chí tỉnh Đắk Lắk hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí của tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Hội Nhà báo tỉnh) những khó khăn, vướng mắc để được xem xét giải quyết.

Thông tin chi tiết liên hệ Hội Nhà báo tỉnh, số 20 Lê Hồng Phong, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; điện thoại: 02623.854.030 – DĐ: 0917.616138 (đ/c: Vũ Đức Phú – Văn phòng Hội)./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (đề b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Các Sở: TT&TT, Tài chính;
- Cơ quan báo chí địa phương;
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Nh-40b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Hà